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Abstract: Titanium grade 2 was treated by multiple passes of the continuous equal-

channel angular pressing technique (CONFORM ECAP) and, after each pass,

additionally by rotary swaging. The residual strain field in samples processed by only

CONFORM ECAP was studied by neutron diffraction strain scanning. In order to

elucidate the microscopic background and calculate the related residual stress field,

the local microstructure was thoroughly investigated by various experimental

techniques. The microstructure and the deformation behavior of the rotary swaged

samples was studied by transmission electron microscopy and by in-situ neutron

diffraction during compression.

The results of the analyses indicated that microstructural gradients were present in

the material as the result of the inhomogeneous deformation during the CONFORM

ECAP treatment. These gradients were identified as the main reason of the presence

of residual stress fields. The distributions of stress fields calculated based on

microstructural parameters were in correlation with simulation results. The additional

rotary swaging treatment resulted in a nanocrystalline grain structure with increasing

homogeneity as the number of previous CONFORM ECAP passes increased.

Deformation twinning was identified as a major deformation mechanism whose role

was gradually reduced by the decreasing overall grain size.
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Abstrakt: Titan grade 2 byl zpracován vícery průchody kontinuální metodou

protlačování lomeným kanálem stejného průřezu (CONFORM ECAP) a po každém

průchodu navíc rotačním kováním. Pole zbytkové deformace ve vzorcích zpracované

pouze CONFORM ECAP-em bylo studované skenem neutronové difrakce. Za

účelem objasnění mikroskopického pozadí a vypočítání souvisejícího pole

zbytkového napětí byla lokální mikrostruktura podrobně prozkoumaná různými

experimentálními technikami. Mikrostruktura a deformační chování rotačně

kovaných vzorků byly zkoumány transmisním elektronovým mikroskopem a in-situ

neutronovou difrakcí během stlačení.

Výsledky analýz naznačili, že gradienty mikrostruktury byly přítomny v materiálu

jako důsledek nehomogenní deformace během CONFORM ECAP-u. Tyto gradienty

byly identifikovány jako hlavním důvodem přítomnosti zbytkových napěťových polí.

Rozložení napěťových polí vypočítané na základě mikrostrukturních parametrů byla

v korelaci s výsledky simulací. Dodatečné rotační kování mělo za následek

nanokrystalickou strukturu zrn s rostoucí homogenitou odpovídající zvyšujícímu se

počtu předchozích CONFORM ECAP průchodů. Deformační dvojčatění bylo

identifikováno jako jedno z hlavních deformačních mechanismů, jehož role se

postupně snižovala podle zmenšování celkové velikosti zrn.

Klíčová slova: Titan, intenzivní plastická deformace (SPD), zbytková napětí,

neutronová difrakce, deformační dvojčatění
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Preface

The excellent properties of titanium and its alloys, such as corrosion

resistivity, nontoxicity in biological environment, low density and high strength

enables its extensive use in many industrial fields. Owing to its biocompatibility

combined with high strength, the role of titanium as structural material in body

implants is essential in the biomedical industry [1]. However, in some cases, the

strength needs to be further increased, which can be conventionally achieved by

alloying. It has been shown that some of the extensively used alloying elements can

be potentially harmful if they are released in human body which in the end sets

boundaries for biocompatible use. Therefore, there is an increased scientific demand

for new approaches by which the desired mechanical properties of titanium can be

obtained.

Through grain refinement and increased lattice defect concentration, severe

plastic deformation processes have been proved as very successful techniques to

prepare ultra-fine grained polycrystalline materials with enhanced mechanical

properties [2]. Among these techniques, the most widely used method is the equal-

channel angular pressing (ECAP). In this method, the material is severely deformed

by pressing through two intersecting channels. The advantage of using ECAP is that

the geometrical integrity of the billet is kept in contrast to other processes like

extrusion [3]. Nevertheless, the limited dimensions of specimen and the limited

industrial scale application of ECAP can be classified as a main disadvantage. This

can be overcome by CONFORM ECAP (C-ECAP) technique [4]. This is a

combination of the continuous forming and the conventional ECAP, where the billet

is pressed through a curved die by friction forces. At the exit of the die, the regular

ECAP process is applied as the specimen is forced to turn to leave the die channel. A

study shown that after the application of C-ECAP, a heterogeneous microstructure

with distorted and defect free grains was achieved [5]. This can indicate an in-

homogeneous deformation in the samples volume which leads to the rise of residual

stress fields in specimens [6].

The presence of residual stresses may be responsible for many negative

changes in engineering components during their service time, such as distortion or

even crack initiation and premature failure. Therefore, their study is inevitable in
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cases where the replacement of components is problematic such as implants in

human body.

Diffraction based techniques, such as neutron or synchrotron radiation, turned

to be as successful probes in the mapping of residual stress field in bulk specimens

due to their large penetration depth in materials [7]. However, the accurate

representation and elucidation of the origin of these stresses requires additional

experimental methods.

In some applications, C-ECAP processed materials can be considered as

semi-finished products. Therefore, wire drawing methods, like rotary swaging can be

applied to achieve the desired shape. This further treatment often results in

nanocrystalline structured materials, which deformation response can be different

compared to coarse- or fine-grained counterparts [8]. Therefore, the study of their

deformation mechanism is of key importance in the further potential applications. In-

situ neutron diffraction can help in this since it provides representative information

about the microstructure from the whole bulk in contrast to microscopic methods.
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1 Theoretical background

1.1 Basic properties and applications of titanium

Titanium is a shiny, silver colored metal which is the 9th most abundant

element on Earth. It can exist in the form of mineral sands which contain ilmenite

(FeTiO3) or rutile (TiO2). Some basic physical properties of high purity Ti at 25°C

are listed in the Table 1.1. Ti was discovered by William Gregor in 1791 and it was

first isolated in pure form by Matthew Albert Hunter in 1910. The invention of the

industrial production of Ti belongs to Wilhelm Justin Kroll, who developed the so-

called “Kroll process” in 1932 [9].

Density 4.51 g/cm3

Elastic modulus 105 GPa

Shear modulus 44 GPa

Poisson ratio 0.33

Thermal expansion

coefficient

8.36 10-6 K-1

Thermal conductivity 14.99 W/mK]

Specific heat capacity 523 J/kgK

Electrical resistance 564.9 [10-9 Ωm]

Table 1.1 Basic properties of Ti

Ti and its alloys belong to the lightweight structural metals. Their strength is

comparable to some of the commonly used types of steels, but they possess much

lower density [9]. They can reach even 200 MPa/gcm-3 at room temperature. This

property enables Ti alloys to be used in engineering areas where weight reduction is

required while keeping mechanical performance high. Ti has also high melting point

(1670 °C) as compared to other lightweight structural metals like aluminum (660°C)

or magnesium (650°C). Thus, Ti has advantage over the mentioned metals in higher

temperature structural applications. However, oxygen is highly reactive with Ti and
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because of this the maximum use temperature cannot exceed more than 550°C.

Beyond this temperature, oxygens diffusion is accelerated, and the oxygen enriched

part of the material becomes brittle [10]. On the other hand, the thin Ti oxide layer

formed on the surface during the oxidation process at ambient temperature protects

the rest of the material in various environments. Thanks to this layer, this material is

excelling with corrosion resistance for example in human body or sea water.

These excellent properties make Ti and its alloys a widespread used structural

material. Their commercial use is concentrated mainly in the aerospace industry, but

automotive, chemical, power, sport, and jewelry industry together with medicine

could find their application also.

1.2 Titanium equilibrium phases and alloy classification

Pure Ti has two stable structural modifications: a hexagonal (hcp) α phase at

lower temperatures and a body-centered β phase at higher temperatures (Fig.1.1).

The lattice parameters of the α phase are a=2,95 Å and c=4,68 Å at room temperature

[11]. The resulting c/a ratio is 1.586 which is smaller than the ideal value for hcp

structure . In the case of BCC β phase the lattice parameter is a=3.31

Å at 1000°C [12]. The α and β phase has space group and ,

respectively.

Fig. 1.1 HCP and BCC unit cells of Ti
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 At atmospheric pressure, the allotropic transformation of pure Ti occurs at

temperature 882°C. By adding so called α/β stabilizing elements, this temperature

can be shifted. Elements like Al, O, C, N, Ga, Ge belong to α stabilizers and they

shift the transformation temperature upwards while β stabilizers are decreasing it.

Two family of β stabilizers exist depending on the nature of the resulting binary

phase diagram. Mb, V, Nb, Hf and Ta are parts of β-isomorphous stabilizers. β-

eutectoid stabilizers include e.g. Fe, Cr, Si, Ni, Mn and Cu. Elements like Sn, Zr and

Hf have no or very small effect on the transformation temperature. Depending on the

alloying element concentration and the resulting phases at room temperature,

generally, Ti alloys are divided into α, β and α+β alloys.

1.2.1 Commercially pure titanium


[…]


the beginning of the plastic deformation until around 16-17% of total true

deformation in each sample with almost the same rate. The minimum is around 0.3

for C1+RS and C2+RS samples but 0.4 for C3+RS specimen.
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Fig. 4. 42 Relative intensity evolutions with deformation of and

diffraction peaks, dashed lines indicate the boundaries of deformation stages

On the other hand, the intensity of diffraction peak from basal planes

is increasing from about 5-6 % of total true deformation, however, their evolution is

different for different samples. The rise of the intensity of peaks is around

5% of deformation in each sample and the saturation is achieved near 17%, 18-20%

and 8-11% of the deformation for C1+RS, C2+RS and C3+RS samples, respectively.

It is interesting to notice, that relative intensities are gradually decreased and

flattened.

The rise of peak is an evidence of the onset of twinning mechanism,

especially of the twinning system. The relative intensities can be

associated with the relative volume fraction of twins since the intensity of diffracted

neutrons is directly proportional to the diffracting volume. Therefore, the

intensities in our C1+RS sample can be compared to twin volume fractions in

literature as in Fig. 8 in [119]. The two graphs show very similar characteristics.

As it was discussed few paragraphs above, the twinning is responsible for increased

work hardening rate. However, in our case, the grainsize also affects the twinning

volume fractions and therefore the overall mechanical response during the plastic
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deformation for the following reasons. As it was shown in the microstructure

analysis of these samples, the grainsize is decreasing gradually, or better said, the

fraction of large grains is decreasing gradually from C1+RS to C3+RS sample,

where the latter shows quite homogeneous grain structure already. In larger grains

the twinning is more probably than in smaller grains, therefore, the decreasing

fraction of larger grains indicates the decreasing twinning activity and volume

fraction, that can be seen from C1+RS to C3+RS samples. When the twinning is

saturated, the material starts to behave as purely nanocrystalline material with

reduced work hardening. This is due to the dynamic recovery processes where the

creation and annihilation of dislocations is in equilibrium. This is dependent on

density of crystal defects within a grain. And why is that only after saturated

twinning activity? Simply because when twinning is saturated, there is only left

refined grains (twinned or parent grain) with large densities of dislocations where the

above-mentioned equilibrium may occur. Before the saturation, there is no

equilibrium, and the movement of newly generated dislocations is hindered by twin

boundaries which results in increased work hardening.

If we look on lattice strain (LS) evolution of planes (Fig. 4.43), it is

seen that there is no significant difference between samples in the elastic region. On

the other hand, few differences can be spotted in the plastic regime. In C1+RS,

C2+RS and C3+RS samples, the compression LS is gradually decreasing until 12.5,

17.5% and 5% of deformation, respectively. The LS evolution of C1+RS and C2+RS

samples are very similar until 12.5 % of deformation. From 17.5 % of deformation,

the LS evolution of C2+RS and C3+RS samples show similar behavior. As a

consequence, the deformation behavior on microscopic scale of the C2+RS sample

can be described as the combination of C1+RS and C3+RS samples. This can be

related to twin growth for the following reasons. Twinning in general reduces the

average grain size. In C1+RS sample, the average grain size is probably still quite

large after the twin growth saturation. However, in C2+RS sample, the saturation of

twin growth probably resulted in microstructure which is more similar to C3 sample.

Therefore, the deformation behavior of C2+RS sample resembles more C3+RS

sample after the twin growth saturation.
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Fig. 4.43 LS and relative intensity evolution during the deformation.

93

Conclusions

In this thesis, the evolution of the residual stress field of the UFG structured

commercially pure Titanium grade 2 prepared by multiple pass of CONFORM

ECAP was studied by neutron diffraction technique. In order to elucidate the local

microstructure, texture, dislocation density and yielding behavior responsible for the

residual stress distribution in the material, detailed EBSD, X-ray and mechanical

experiments were conducted. The microstructure of the subsequent rotary swaging

treated nanocrystalline material was investigated by ACOM TEM method and the

deformation mechanism during compression was studied by in-situ neutron

diffraction. Based on the experimental results, the following conclusions can be

drawn:

1. Microstructural gradients within the samples after C-ECAP processing

a. Grain size and texture gradients are present after the first pass of C-

ECAP. Higher fraction of finer grains can be found at side and bottom

parts. The larger grains have elongated shapes, whereas the fine grains

have rather equiaxed morphology. Accordingly, the rotation of texture

components is more pronounced at the side parts. This effect can be

ascribed to the inhomogeneous strain and temperature distribution during

the C-ECAP treatment. With increasing number of passes the gradients

reduce.

b. The total dislocation density is the highest after the first pass. Locally,

the highest dislocation density was measured at the top position after the

first pass and at the center of the samples after 2nd and 3rd pass,

respectively. The lowest densities are at the side parts in all cases.

c. Harder and softer regions can be found also in microhardness maps.

After the first pass, a “Y” shaped softer region is present in the cross

section of the sample. After the second pass, the central and bottom

regions exhibit higher HV values in contrast to sample after the third pass

where top regions are harder.

d. The residual stress distribution exhibits a vertical symmetry. The largest

residual stress is concentrated in the top part of samples, as it was
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expected from simulations. The residual stress in samples is reduced

gradually by increased number of passes. The stress gradients are the

consequence of grain structure, texture and dislocation density gradients.

2. Microstructure and deformation behavior of the C-ECAP and rotary

swaged material

a. The additional rotary swaging treatment resulted in further grain

refinement – a nanocrystalline structure is achieved. The same trend in the

fraction of larger grains can be noticed as at samples treated only C-

ECAP method, i.e., larger grains gradually disappear from the grain

structure.

b. Strong fiber texture with is formed after RS treatment.

However, in 3x C-ECAP + RS specimen, it is a slightly weaker than in 1x

and 2x C-ECAP + RS samples.

c. The deformation twinning was identified as the major deformation

mechanism. Its activity decreases gradually for 2x and 3x C-ECAP + RS

samples, as a consequence of grain size reduction.
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