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Vyjádření školitele

k dizertační práci Mgr. Gergelye Németha

Investigation of titanium alloys using neutron diffraction

Mgr. Gergely Németh zahájil doktorské studium na katedře fyziky materiálů (KFM) v roce 2016.

Na KFM již pracoval od roku 2013 v rámci bakalářského a magisterského studia. V doktorské

dizertaci začal úplně novou problematikou studia vlivu intenzivní plastické deformace na fyzikální

vlastnosti titanových slitin. Pro tuto práci vybral materiál Ti Grade 2, který byl zpracován metodou

CONFORM-ECAP a rotačním kováním ve spolupráci s Comtes-FHT v Dobřanech. Během

doktorandského studia Gergely Németh použil a zvládnul na vysoké úrovni celou řadu

experimentálních metod, a pomocí nich charakterizoval mikrostrukturu, mechanické vlastnosti a

strukturu mřížkových poruch vzorků v závislosti na parametrech přípravy materiálu. Ve své

dizertační práci se zaměřil na podrobnější studium vývoje reziduálního napětí, kde literární

poznatky byly nejednoznačné a rozšířil jimi významně rozsah své dizertace i všeobecnou

povědomost odborné a vědecké komunity. Povedlo ze mu prokázat jak teoreticky, také

experimentálně, jak užití metody CONFORM-ECAP a rotačního chování vede k nerovnoměrnému

rozdělení reziduálního napětí a jaký má tento jev fyzikální pozadí.

V rámci svého studia Gergely Németh získal široké spektrum originálních výsledků, nejen v oboru

Ti slitin, ale i dalších hexagonálních kovů. Počet článků v recenzovaných mezinárodních

časopisech je 10, další 2 články byly publikovány v časopisech evidovaných v databázi Scopus.

Citační ohlas prací považuji nadprůměrné: 65 nevlastních citací a H-index 4. Gergely Németh

prezentoval své výsledky na čtyřech mezinárodních konferencích, z nichž AOCNS, patří mezi

nejvýznamnější v oboru. Na základě úspěšné prezentace svých výsledků se velmi rychle zapojil

do vědecké komunity a postupně se mu podařilo vybudovat síť mezinárodních kontaktů. Úspěšně

ucházel o účast na mezinárodním školení HERCULES v Grenoblu, kde absolvoval 6 týdenní kurz

o využití neutronové difrakce a synchrotronové radiace ve fyzice.

Závěrem konstatuji, že v průběhu doktorského studia Gergely Németh dlouhodobě prokázal

schopnost samostatné vědecké práce a že má dobré předpoklady pro úspěšné pokračování své

vědecké kariéry. Jeho práce má dle mého názoru vysokou mezinárodní úroveň a na základě

úspěšné obhajobě doporučuji mu udělit titul Ph.D.
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